



Diário Oficial do

# MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO • BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA

## IMPRESA ELETRÔNICA

### Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.

#### Atendimento ao Cidadão

##### Presencial



Praça Helena Carmem  
de Cassia Donato, S/N,  
Bairro Liberdade

##### Telefone



77 3643-1008

##### Horário



Segunda a sexta-feira,  
das 08:00 às 11:30 e  
das 14:00 às 17:00

### Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



## RESUMO

### LICITAÇÕES

---

#### ATAS DAS SESSÕES

---

- ATA DA CHAMADA PÚBLICA N°. 003/2022-CP PROC. ADMINISTRATIVO N°. 186/2022

#### ADJUDICAÇÃO

---

- ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 009/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 175/2022

#### HOMOLOGAÇÃO

---

- HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 009/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 175/2022

### CONTRATOS

---

#### ORDEM DE SERVIÇOS

---

- ORDEM DE INÍCIO DE SERVIÇO DA TOMADA DE PREÇOS N° 008/2022 - CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 013/2023





**ATA DA CHAMADA PÚBLICA N° 003/2022-CP  
PROC. ADMINISTRATIVO N° 186/2022**

Aos 20 (vinte) dias do mês de janeiro de 2023, às 09h10min, no Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Matina, situada à Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/n°, Centro, nesta cidade de Matina/BA, CEP 46480-000, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada através do Decreto Municipal n° 002, de 03 de janeiro de 2023, sob a presidência do Sr. Valdemir Paulo Pereira, acompanhado dos membros, Eder de Souza Teixeira Montalvão e José Pereira de Souza, procedeu-se a abertura da sessão para o julgamento da presente Chamada Pública n° 003/2022-CP, cujo aviso restou devidamente publicado nos Diários da União, Estadual e Municipal no dia 28/12/2022, nos termos da legislação pertinente. Iniciando os trabalhos, compareceram os interessados:

- 01) **LUZIA CASTRO COTRIM DOS SANTOS**, DAP n° SDW000015825070402221047, inscrita no CPF sob o n° **000.158.255-07**;
- 02) **MANOEL NILSON DA SILVA GONÇALVES**, DAP n° SDW0011905645302511210139, inscrito no CPF sob o n° **011.905.645-30**;
- 03) **JOSÉ PEREIRA FILHO**, DAP n° SDW0914053435912402220316, inscrito no CPF n° 914.053.435-91;
- 04) **ZAQUEU CONCEIÇÃO NEVES**, DAP n° SDW0048134515940709220703, inscrito no CPF sob o n° 048.134.515-94;
- 05) **ELIMÁRCIO SANTOS PEREIRA**, DAP n° SDW0033490815922112210715, inscrito no CPF n° 048.190.025-03;
- 06) **DARLENE SILVA NEVES**, DAP n° SDW0100530355001811210737, inscrito no CPF n° 100.530.355-00;
- 07) **JOSÉ BONFIM FAGUNDES**, DAP n° SDW0530427785682202221020, inscrito no CPF sob o n° 530.427.785-68.

Em ato contínuo a comissão disponibilizou os envelopes para conferência pelos licitantes, que foram devidamente vistos e rubricados por todos, não havendo questionamento acerca dos mesmos. Em seguida, a procedeu a CPL a abertura dos envelopes atinentes à habilitação, dos quais se concluiu:

- 1) **LUZIA CASTRO COTRIM DOS SANTOS**, DAP n° SDW000015825070402221047, inscrita no CPF sob o n° **000.158.255-07**, tendo apresentado toda a documentação exigida no edital, estando habilitado para o certame;
- 2) **MANOEL NILSON DA SILVA GONÇALVES**, DAP n° SDW0011905645302511210139, inscrito no CPF sob o n° **011.905.645-30**, tendo apresentado toda a documentação exigida no edital, estando habilitado para o certame;
- 3) **JOSÉ PEREIRA FILHO**, DAP n° SDW0914053435912402220316, inscrito no CPF n° 914.053.435-91, tendo apresentado toda a documentação exigida no edital, estando habilitado para o certame;
- 4) **ZAQUEU CONCEIÇÃO NEVES**, DAP n° SDW0048134515941806200859, inscrito no CPF sob o n° 048.134.515-94, tendo apresentado toda a documentação exigida no edital, estando habilitado para o certame;
- 5) **ELIMÁRCIO SANTOS PEREIRA**, DAP n° SDW0033490815922112210715, inscrito no CPF n° 048.190.025-03, tendo apresentado toda a documentação exigida no edital, estando habilitado para o certame;
- 6) **DARLENE SILVA NEVES**, DAP n° SDW0100530355001811210737, inscrito no CPF n° 100.530.355-00, tendo apresentado toda a documentação exigida no edital, estando habilitado para o certame;
- 7) **JOSÉ BONFIM FAGUNDES**, DAP n° SDW0530427785682202221020, inscrito no CPF sob o n° 530.427.785-68, tendo apresentado toda a documentação exigida no edital, estando habilitado para o certame.

Ato contínuo, foi demonstrado a todos que os envelopes se encontravam lacrados, o que atestam com assinatura da presente ata, permanecendo a disposição para consulta. Ato contínuo, procedeu-se a abertura dos envelopes de propostas de preço, assim apresentadas:

- 1) Fornecedor individual **LUZIA CASTRO COTRIM DOS SANTOS**:

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT. TOTAL | VALOR UNT | VAÇOR TOTAL |
|------|-----------|-------|--------------|-----------|-------------|
|------|-----------|-------|--------------|-----------|-------------|

Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/n°, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br

Matina - Bahia

*Zaqueu Conceição Neves  
Manoel Nilson da Silva Gonçalves*

*Luizia Castro Cotrim dos Santos  
José Pereira Filho Darlene Silva Neves*

*[Handwritten signature]*

*Elimário Santos Pereira*

*[Handwritten signature]*





MUNICÍPIO  
**MATINA**  
GOVERNO DE AÇÃO E CIDADANIA

|              |   |    |      |         |                     |
|--------------|---|----|------|---------|---------------------|
| 16           | Laranja pera, de boa qualidade, firme tamanho médio, cor amarela e sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, superfície lisa, em estágio de amadurecimento adequado para consumo.  | KG | 4300 | R\$5,00 | R\$21500,00         |
| 18           | Mamão Formosa, in natura, cor característica, consistência firme, de primeira qualidade, a fim de permitir a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com a ausência de mofo, umidade, machucaduras, sujidades, parasitas e larvas. | KG | 3700 | R\$5,00 | R\$18500,00         |
| <b>TOTAL</b> |   |    |      |         | <b>R\$40.000,00</b> |

2) Fornecedor individual **JOSÉ PEREIRA FILHO:**

| ITEM | DESCRIÇÃO  | UNID. | QUANT. TOTAL | VALOR UNT | VAÇOR TOTAL  |
|------|--|-------|--------------|-----------|--------------|
| 04   | Banana Prata, in natura, cor característica, consistência firme, de primeira qualidade, a fim de permitir a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com a ausência de mofo, umidade, machucaduras, sujidades, parasitas e larvas. | KG    | 4609,21      | R\$4,99   | R\$22.999,95 |
| 13   | Couve manteiga, in natura, de primeira qualidade, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor próprios. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Peso mínimo da unidade (maço) 250g.  | UN.   | 990          | R\$ 4,04  | R\$3999,60   |
| 22   | Melancia, in natura, cor característica, consistência firme, de primeira qualidade, a fim de permitir a  | KG    | 6046,51      | R\$2,15   | R\$13000,00  |

Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br

Matina - Bahia

*Esqueci bancar os vcs. Yohi Bonfim teo sumidels  
Macedo Moraes da Silva Assessor*

*Jose Pereira Filho  
Dorlene Silva Moraes Louzã Castro Calais dos Santos*

*Elmundo Castro Pereira*





MUNICÍPIO  
**MATINA**  
GOVERNO DE AÇÃO E CIDADANIA

|              |  |  |  |  |                      |
|--------------|--|--|--|--|----------------------|
|              | manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com a ausência de mofo, umidade, machucaduras, sujidades, parasitas e larvas. |  |  |  |                      |
| <b>TOTAL</b> |  |  |  |  | <b>RS\$39.999,55</b> |

3) Fornecedor individual **MANOEL NILSON DA SILVA GONÇALVES:**

| ITEM         | DESCRIÇÃO   | UNID. | QUANT. TOTAL | VALOR UNT | VAÇOR TOTAL          |
|--------------|---|-------|--------------|-----------|----------------------|
| 18           | <b>Mamão Formosa</b> , in natura, cor característica, consistência firme, de primeira qualidade, a fim de permitir a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com a ausência de mofo, umidade, machucaduras, sujidades, parasitas e larvas.                             | KG    | <b>800</b>   | R\$5,00   | R\$4.000,00          |
| 20           | <b>Manga</b> , podendo ser Rosa, Espada ou Palmer, in natura, cor característica, consistência firme, de primeira qualidade, a fim de permitir a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com a ausência de mofo, umidade, machucaduras, sujidades, parasitas e larvas. | KG    | <b>8000</b>  | R\$5,00   | R\$40.000,00         |
| <b>TOTAL</b> |   |       |              |           | <b>RS\$44.000,00</b> |

4) Fornecedor individual **ZAQUEU CONCEIÇÃO NEVES:**

| ITEM | DESCRIÇÃO   | UNID. | QUANT. TOTAL | VALOR UNT | VAÇOR TOTAL |
|------|---|-------|--------------|-----------|-------------|
| 02   | <b>Alface crespa</b> , in natura, de primeira qualidade, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor próprios. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Peso mínimo da unidade (maço) de 200g. | UN.   | <b>200</b>   | R\$ 3,70  | R\$740,00   |
| 04   | <b>Banana Prata</b> , in natura,  | KG    | <b>940</b>   | R\$4,99   | R\$4.690,60 |

Zaqueu Conceição Neves Manoel Nilson da Silva Gonçalves

José Pereira Filho Dardenil Silva Neves Durgio Carmo dos Santos





MUNICÍPIO  
**MATINA**  
GOVERNO DE AÇÃO E CIDADANIA

|              |  |    |              |         |                     |
|--------------|--|----|--------------|---------|---------------------|
|              | cor característica, consistência firme, de primeira qualidade, a fim de permitir a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com a ausência de mofo, umidade, machucaduras, sujidades, parasitas e larvas.  |    |              |         |                     |
| 19           | <b>Mandioca</b> , in natura, cor característica, consistência firme, de primeira qualidade, a fim de permitir a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com a ausência de mofo, umidade, machucaduras, sujidades, parasitas e larvas.   | KG | <b>7.400</b> | R\$3,60 | R\$26.640,00        |
| 25           | <b>Tapioca</b> , fécula comestível, extraída da mandioca, seca, fina, com coloração própria mantendo as características naturais, acondicionada em saco polietileno transparente fechado hermeticamente, contendo no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 1kg. | KG | <b>800</b>   | R\$9,90 | R\$7920,00          |
| <b>TOTAL</b> |  |    |              |         | <b>R\$39.990,60</b> |

5) Fornecedor individual **ELIMÁRCIO SANTOS PEREIRA:**

| ITEM | DESCRIÇÃO  | UNID. | QUANT. TOTAL | VALOR UNT | VAÇOR TOTAL |
|------|--|-------|--------------|-----------|-------------|
| 01   | <b>Abóbora</b> , in natura, consistência firme, de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de mofo, | KG    | <b>2.250</b> | R\$4,48   | R\$10800,00 |

Zaqueu Conceição da Silva  
 Manoel Ribeiro do Nascimento

José Pereira Filho  
 Daniela Silva Neves  
 Laurício Castro Cabim dos Santos





MUNICÍPIO  
**MATINA**  
GOVERNO DE AÇÃO E CIDADANIA

|              |   |    |              |         |                     |
|--------------|---|----|--------------|---------|---------------------|
|              | umidade, machucaduras, sujidades, parasitas e larvas.   |    |              |         |                     |
| 06           | <b>Beterraba</b> , in natura, cor característica, consistência firme, de primeira qualidade, a fim de permitir a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com a ausência de mofo, umidade, machucaduras, sujidades, parasitas e larvas.           | KG | <b>60</b>    | R\$5,60 | R\$336,00           |
| 11           | <b>Chuchu</b> , in natura, consistência firme, de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com a ausência de mofo, umidade, machucaduras, sujidades, parasitas e larvas. | KG | <b>1300</b>  | R\$6,40 | R\$8320,00          |
| 21           | <b>Maracujá amarelo</b> , espécie <i>Passiflora edulis</i> , tamanho médio a grande, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos de fertilizantes.   | KG | <b>3.000</b> | R\$7,03 | R\$21.090,00        |
| <b>TOTAL</b> |   |    |              |         | <b>R\$39.826,00</b> |

6) Fornecedor individual **DARLENE SILVA NEVES**:

| ITEM | DESCRIÇÃO   | UNID. | QUANT. TOTAL | VALOR UNT. | VAÇOR TOTAL |
|------|---|-------|--------------|------------|-------------|
| 03   | <b>Banana da Terra</b> , in natura, cor característica, consistência firme, de primeira qualidade, a fim de permitir a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com a ausência de mofo, umidade, machucaduras, sujidades, parasitas e larvas. | KG    | <b>200</b>   | R\$8,60    | R\$1720,00  |

Zoguen bancar o valor  
 Momadil Nilsson do Filho  
 José Benhim de Almeida

José Pereira Filho  
 Darlene Silva Neves Souza  
 Costhe Cabim dos Santos





MUNICÍPIO  
**MATINA**  
GOVERNO DE AÇÃO E CIDADANIA

|    |   |    |             |          |             |
|----|---|----|-------------|----------|-------------|
| 05 | <b>Batata doce</b> , de boa qualidade, firme, sem ferimentos ou defeitos. Não deve apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.  | KG | <b>2300</b> | R\$5,02  | R\$11546,00 |
| 15 | <b>Goiaba</b> , vermelha, 1º qualidade; fresca; com aspecto; cor; cheiro e sabor próprio; com polpa firme e intacta; tamanho e coloração uniformes; isenta de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, superfície lisa, em estágio de amadurecimento adequado para consumo. | KG | <b>3000</b> | R\$6,80  | R\$20400,00 |
|    | <b>Limão Tahiti</b> , in natura, cor característica, consistência firme, de primeira qualidade, a fim de permitir a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com a ausência de mofo, umidade, machucaduras, sujidades, parasitas e larvas. Peso médio de 60g.   | KG | <b>50</b>   | R\$5,50  | R\$275,00   |
|    | <b>Quiabo</b> , in natura, cor característica, consistência firme, de primeira qualidade, a fim de permitir a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com a ausência de mofo, umidade, machucaduras, sujidades, parasitas e larvas.  | KG | <b>40</b>   | R\$6,90  | R\$276,00   |
|    | <b>Tomate</b> , de primeira qualidade, de tamanho médio, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com   | KG | <b>850</b>  | R\$ 6,80 | R\$5780,00  |

Zaqueu Conceição Alves  
 Manoel Silveira dos Santos  
 José Bannim, Jr. e Sum. Lda

Jardine Pereira Filho  
 Jardine Silva Alves

Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000  
 CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
 Matina – Bahia







MUNICÍPIO  
**MATINA**  
GOVERNO DE AÇÃO E CIDADANIA

|              |  |     |              |         |                     |
|--------------|--|-----|--------------|---------|---------------------|
|              | típicos da variedade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente. Peso mínimo da unidade (maço) 150g.  |     |              |         |                     |
| 12           | <b>Coco Verde</b> , in natura, tamanho médio á grande, casca dura e esverdeada, contendo em seu interior água de sabor adocicado, de primeira qualidade. Com a ausência de mofo, fungos. Peso mínimo da unidade 2 kg.  | UN. | <b>400</b>   | R\$3,20 | R\$1280,00          |
| 14           | <b>Feijão de corda</b> , espécie <i>Vigna unguiculata</i> , modalidade Sempre Verde, com grãos intactos, sem sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos. Embalagem plástica, transparente de 1 kg.   | KG  | <b>1.600</b> | R\$9,40 | R\$15.040,00        |
| 23           | <b>Pimentão verde</b> , in natura, cor característica, consistência firme, de primeira qualidade, a fim de permitir a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com a ausência de mofo, umidade, machucaduras, sujidades, parasitas e larvas. | KG  | <b>230</b>   | R\$6,99 | R\$1.607,70         |
| <b>TOTAL</b> |  |     |              |         | <b>R\$39.887,70</b> |

Após análise dos preços ofertados frente aos preços de referência constatou-se que os mesmos estão compatíveis com o valor de referência do Edital da Chamada Pública de nº003/2022, consideradas aceitáveis, utilizado o critério de menor preço por item conforme pesquisas de preços realizadas pela secretaria solicitante, foram declaradas vencedoras as pessoas físicas por item:

**ITEM 01 – Abóbora**

| Nome do Agricultor Familiar     | Unid. | Quant. Total | Preço/ Unidade | Valor Total por Produto |
|---------------------------------|-------|--------------|----------------|-------------------------|
| <b>ELIMÁRCIO SANTOS PEREIRA</b> | Kg    | <b>2.250</b> | R\$4,48        | R\$10.800,00            |

**ITEM 02 – Alface Crespa**

| Nome do Agricultor Familiar   | Unid. | Quant. Total | Preço/ Unidade | Valor Total por Produto |
|-------------------------------|-------|--------------|----------------|-------------------------|
| <b>ZAQUEU CONCEIÇÃO NEVES</b> | Und.  | <b>200</b>   | R\$ 3,70       | R\$740,00               |

**ITEM 03 – Banana da Terra**

| Nome do Agricultor Familiar | Unid. | Quant. Total | Preço/ Unidade | Valor Total por Produto |
|-----------------------------|-------|--------------|----------------|-------------------------|
| <b>DARLENE SILVA NEVES</b>  | Kg    | <b>200</b>   | R\$8,60        | R\$1720,00              |

**ITEM 04 – Banana da Prata**

*Elimarcio Santos Pereira*

Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000  
CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia

Zaqueu Conceição Neves  
Elimarcio Santos Pereira  
Darlene Silva Neves

José Pereira Filho  
Márcio Roberto da Silva Gomes





MUNICÍPIO  
**MATINA**  
GOVERNO DE AÇÃO E CIDADANIA

| Nome do Agricultor Familiar   | Unid. | Quant. Total   | Preço/ Unidade | Valor Total por Produto |
|-------------------------------|-------|----------------|----------------|-------------------------|
| <b>JOSÉ PEREIRA FILHO</b>     | Kg    | <b>4609,21</b> | R\$4,99        | R\$23.000,00            |
| <b>ZAQUEU CONCEIÇÃO NEVES</b> | KG    | <b>940</b>     | R\$4,99        | R\$4.690,60             |
| <b>TOTAL</b>                  |       | <b>5549,21</b> |                | <b>R\$27.690,60</b>     |

**ITEM 05 – Batata Doce**

| Nome do Agricultor Familiar | Unid. | Quant. Total | Preço/ Unidade | Valor Total por Produto |
|-----------------------------|-------|--------------|----------------|-------------------------|
| <b>DARLENE SILVA NEVES</b>  | KG    | <b>2300</b>  | R\$5,02        | R\$11546,00             |

**ITEM 06 – Beterraba**

| Nome do Agricultor Familiar     | Unid. | Quant. Total | Preço/ Unidade | Valor Total por Produto |
|---------------------------------|-------|--------------|----------------|-------------------------|
| <b>ELIMÁRCIO SANTOS PEREIRA</b> | KG    | <b>60</b>    | R\$5,60        | R\$336,00               |

**ITEM 07 – Cebola Branca**

| Nome do Agricultor Familiar | Unid. | Quant. Total | Preço/ Unidade | Valor Total por Produto |
|-----------------------------|-------|--------------|----------------|-------------------------|
| <b>JOSÉ BONFIM FAGUNDES</b> | KG    | <b>420</b>   | R\$8,50        | R\$3570,00              |

**ITEM 08 – Cebola Vermelha**

| Nome do Agricultor Familiar | Unid. | Quant. Total | Preço/ Unidade | Valor Total por Produto |
|-----------------------------|-------|--------------|----------------|-------------------------|
| <b>JOSÉ BONFIM FAGUNDES</b> | KG    | <b>200</b>   | R\$8,45        | R\$1690,00              |

**ITEM 09 – Cenoura**

| Nome do Agricultor Familiar | Unid. | Quant. Total | Preço/ Unidade | Valor Total por Produto |
|-----------------------------|-------|--------------|----------------|-------------------------|
| <b>JOSÉ BONFIM FAGUNDES</b> | KG.   | <b>2.000</b> | R\$5,25        | R\$10500,00             |

**ITEM 10 – Cheiro Verde**

| Nome do Agricultor Familiar | Unid. | Quant. Total | Preço/ Unidade | Valor Total por Produto |
|-----------------------------|-------|--------------|----------------|-------------------------|
| <b>JOSÉ BONFIM FAGUNDES</b> | UN.   | <b>2.000</b> | R\$3,10        | R\$6200,00              |

**ITEM 11 – Chuchu**

| Nome do Agricultor Familiar     | Unid. | Quant. Total | Preço/ Unidade | Valor Total por Produto |
|---------------------------------|-------|--------------|----------------|-------------------------|
| <b>ELIMÁRCIO SANTOS PEREIRA</b> | KG    | <b>1300</b>  | R\$6,40        | R\$8320,00              |

**ITEM 12 – Coco Verde**

| Nome do Agricultor Familiar | Unid. | Quant. Total | Preço/ Unidade | Valor Total por Produto |
|-----------------------------|-------|--------------|----------------|-------------------------|
| <b>JOSÉ BONFIM FAGUNDES</b> | UN.   | <b>400</b>   | R\$3,20        | R\$1280,00              |

**ITEM 13 – Couve Manteiga**

| Nome do Agricultor Familiar | Unid. | Quant. Total  | Preço/ Unidade | Valor Total por Produto |
|-----------------------------|-------|---------------|----------------|-------------------------|
| <b>JOSÉ PEREIRA FILHO</b>   | UN.   | <b>990,09</b> | R\$ 4,04       | R\$4000,00              |

**ITEM 14 – Feijão de Corda**

| Nome do Agricultor Familiar | Unid. | Quant. Total | Preço/ Unidade | Valor Total por Produto |
|-----------------------------|-------|--------------|----------------|-------------------------|
| <b>JOSÉ BONFIM FAGUNDES</b> | KG    | <b>1.600</b> | R\$9,40        | R\$15.040,00            |

**ITEM 15 – Goiaba**

| Nome do Agricultor Familiar | Unid. | Quant. Total | Preço/ Unidade | Valor Total por Produto |
|-----------------------------|-------|--------------|----------------|-------------------------|
| <b>DARLENE SILVA NEVES</b>  | KG    | <b>3000</b>  | R\$6,80        | R\$20400,00             |

**ITEM 16 – Laranja Pera**

| Nome do Agricultor Familiar    | Unid. | Quant. Total | Preço/ Unidade | Valor Total por Produto |
|--------------------------------|-------|--------------|----------------|-------------------------|
| <b>LUZIA CASTRO COTRIM DOS</b> | Kg    | <b>KG</b>    | R\$5,00        | R\$21.500,00            |

Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000  
CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br

Matina – Bahia

S. Venâncio Santos Pereira

Darlene Silva Neves

Luízia Castro Cotrim dos Santos  
José Bonfim Fagundes  
José Pereira Filho





MUNICÍPIO  
**MATINA**  
GOVERNO DE AÇÃO E CIDADANIA

| SANTOS   |       |                |                |                         |
|--|-------|----------------|----------------|-------------------------|
| <b>ITEM 17 – Limão Tahiti</b>  |       |                |                |                         |
| Nome do Agricultor Familiar  | Unid. | Quant. Total   | Preço/ Unidade | Valor Total por Produto |
| <b>DARLENE SILVA NEVES</b>   | KG    | <b>50</b>      | R\$5,50        | R\$275,00               |
| <b>ITEM 18 – Mamão Formosa</b>   |       |                |                |                         |
| Nome do Agricultor Familiar  | Unid. | Quant. Total   | Preço/ Unidade | Valor Total por Produto |
| <b>MANOEL NILSON DA SILVA GONÇALVES</b>  | KG    | <b>800</b>     | R\$5,00        | R\$4000,00              |
| <b>LUZIA CASTRO COTRIM DOS SANTOS</b>  | KG    | <b>3700</b>    | R\$5,00        | R\$18500,00             |
| <b>Total</b>   |       | <b>4500</b>    |                | <b>R\$22.500,00</b>     |
| <b>ITEM 19 – Mandioca</b>  |       |                |                |                         |
| Nome do Agricultor Familiar  | Unid. | Quant. Total   | Preço/ Unidade | Valor Total por Produto |
| <b>ZAQUEU CONCEIÇÃO NEVES</b>  | KG    | <b>7.400</b>   | R\$3,60        | R\$26.640,00            |
| <b>ITEM 20 – Manga</b>   |       |                |                |                         |
| Não houve proposta válida, uma vez que a proposta apresentada por MANOEL NILSON DA SILVA GONÇALVES o valor unitário está acima do valor de referência do Edital. |       |                |                |                         |
| <b>ITEM 21 – Maracujá Amarelo</b>  |       |                |                |                         |
| Nome do Agricultor Familiar  | Unid. | Quant. Total   | Preço/ Unidade | Valor Total por Produto |
| <b>ELIMÁRCIO SANTOS PEREIRA</b>  | KG    | <b>3.000</b>   | R\$7,03        | R\$21.090,00            |
| <b>ITEM 22 – Melancia</b>  |       |                |                |                         |
| Nome do Agricultor Familiar  | Unid. | Quant. Total   | Preço/ Unidade | Valor Total por Produto |
| <b>JOSÉ PEREIRA FILHO</b>  | KG    | <b>6046,51</b> | R\$2,15        | R\$13000,00             |
| <b>ITEM 23 – Pimentão Verde</b>  |       |                |                |                         |
| Nome do Agricultor Familiar  | Unid. | Quant. Total   | Preço/ Unidade | Valor Total por Produto |
| <b>JOSÉ BONFIM FAGUNDES</b>  | KG    | <b>230</b>     | R\$6,99        | R\$1.607,70             |
| <b>ITEM 24 – Quiabo</b>  |       |                |                |                         |
| Nome do Agricultor Familiar  | Unid. | Quant. Total   | Preço/ Unidade | Valor Total por Produto |
| <b>DARLENE SILVA NEVES</b>   | KG    | <b>40</b>      | R\$6,90        | R\$276,00               |
| <b>ITEM 25 – Tapioca</b>   |       |                |                |                         |
| Nome do Agricultor Familiar  | Unid. | Quant. Total   | Preço/ Unidade | Valor Total por Produto |
| <b>ZAQUEU CONCEIÇÃO NEVES</b>  | KG    | <b>800</b>     | R\$9,90        | R\$7920,00              |
| <b>ITEM 26 - Tomate</b>  |       |                |                |                         |
| Nome do Agricultor Familiar  | Unid. | Quant. Total   | Preço/ Unidade | Valor Total por Produto |
| <b>DARLENE SILVA NEVES</b>   | KG    | <b>850</b>     | R\$ 6,80       | R\$5780,00              |

- 1) **LUZIA CASTRO COTRIM DOS SANTOS**, logrou-se vencedor dos itens nº 16 e nº 18, com o valor total de R\$40.000,00 (quarenta mil reais);
- 2) **MANOEL NILSON DA SILVA GONÇALVES**, logrou-se vencedor dos itens nº 18, com o valor total de R\$4.000,00 (quatro reais);
- 3) **JOSÉ PEREIRA FILHO**, logrou-se vencedor dos itens nº 04, nº 13 e nº 22, com o valor total de R\$39.999,91 (trinta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e um centavos);
- 4) **ZAQUEU CONCEIÇÃO NEVES**, logrou-se vencedor dos itens nº 02, nº 04, nº 19 e nº 25, com o valor total de R\$39.990,60 (trinta e nove mil novecentos e noventa reais e sessenta centavos);

Elmarcio Santos Pereira  
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000  
CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia

Darlene Silva Neves Manoel Nilson da Silva Jose Pereira Filho

Jose Pereira Filho  
40.000,00 - Zaqueu Conceição Neves  
Luizia Castro Cotrim dos Santos





MUNICÍPIO  
**MATINA**  
GOVERNO DE AÇÃO E CIDADANIA

5) **ELIMÁRCIO SANTOS PEREIRA**, logrou-se vencedor dos itens nº 01, nº 06, nº 11 e nº 21, com o valor total de R\$39.826,00 (trinta e nove mil oitocentos e vinte seis reais);  
6) **DARLENE SILVA NEVES**, logrou-se vencedor dos itens nº 03, nº 05, nº 15, nº 17, nº 24 e item nº 26, com o valor total de R\$39.997,00 (trinta e nove mil novecentos e noventa e sete reais);  
7) **JOSÉ BONFIM FAGUNDES**, logrou-se vencedor dos itens , nº 07, nº 08, nº 09, nº 10, nº 12, nº 14, nº 23, com o valor total de R\$39.887,70 (trinta e nove mil oitocentos e oitenta e sete reais e setenta centavos).  
Ressalta-se, por fim, que os fornecedores individuais participante do referido certame deverá se atentar que a limite de venda por DAP e de R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais), conforme resolução do FNDE de nº 06, de 08 de maio de 2020, com as alterações introduzidas pela RESOLUÇÃO Nº 21, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021. Franqueada a palavra aos presentes para se manifestarem ninguém quis fazer uso da palavra. Encerrada a sessão da qual lavrou-se a presente Ata que foi por todos achada conforme e, por essa razão, assinada por mim, Valdemir Paulo Pereira e demais membros e pelos produtores rurais.

Matina/BA, 20 de janeiro de 2023.

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO:**

*Valdemir Paulo Pereira*  
**VALDEMIR PAULO PEREIRA**  
Presidente da CPL

*Eder de Souza Teixeira Montalvão*  
**EDER DE SOUZA TEIXEIRA MONTALVÃO**  
Membro

*José Pereira de Souza*  
**JOSÉ PEREIRA DE SOUZA**  
Membro

Participantes:

*Luiza Castro Cotrim dos Santos*  
**LUZIA CASTRO COTRIM DOS SANTOS**

*Manoel Nilson da Silva Gonçalves*  
**MANOEL NILSON DA SILVA GONÇALVES**

*José Pereira Filho*  
**JOSÉ PEREIRA FILHO**

*Zaqueu Conceição Neves*  
**ZAQUEU CONCEIÇÃO NEVES**

*Elimárcio Santos Pereira*  
**ELIMÁRCIO SANTOS PEREIRA**

*Darlene Silva Neves*  
**DARLENE SILVA NEVES**

*José Bonfim Fagundes*  
**JOSÉ BONFIM FAGUNDES**

*[Handwritten signature]*





MUNICÍPIO  
**MATINA**  
GOVERNO DE AÇÃO E CIDADANIA

**ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 175/2022**

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da Prefeitura Matina, Estado da Bahia, designada pelo Decreto Municipal nº 02, de 03 de janeiro de 2023, nos termos do artigo 38, inciso VII da Lei Federal nº. 8.666/93, **ADJUDICA** o resultado da TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022, que tem por objeto a contratação de empresa especializada em engenharia para construção do muro do novo cemitério municipal, sob o regime de menor preço global, tendo como vencedor a licitante NASCON ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 20.615.508/0001-01, que apresentou proposta no valor de R\$298.553,73 (duzentos e noventa e oito mil quinhentos e cinquenta e três reais e setenta e três centavos).

Matina – BA, 20 de janeiro de 2023.

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**VALDEMIR PAULO PEREIRA**

Presidente

**JOSÉ PEREIRA DE SOUZA**

Membro

**EFIGÊNIO ROCHA ALVES**

Membro





**HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 175/2022**

A Prefeita Municipal de Matina, Estado da Bahia, nos termos do artigo 38, inciso VII da Lei Federal nº. 8.666/93, **HOMOLOGA** o resultado da TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 175/2022, ora ratificado, visando a contratação de empresa especializada em engenharia para construção do muro do novo cemitério municipal, sob o regime de menor preço global, tendo como vencedora a licitante NASCON ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 20.615.508/0001-01, que apresentou proposta no valor de R\$298.553,73 (duzentos e noventa e oito mil quinhentos e cinquenta e três reais e setenta e três centavos).

Matina – BA, 20 de janeiro de 2023.

**OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO**  
**Prefeita Municipal**





MUNICÍPIO  
**MATINA**  
GOVERNO DE AÇÃO E CIDADANIA

## ORDEM DE INÍCIO DE SERVIÇO

### TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 013/2023

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA**, pessoa jurídica de direito público, município inscrito no CNPJ sob o nº. 16.417.800/0001-42, com endereço à Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, CEP 46480-000, Município de Matina – BA, neste ato representada pela prefeita municipal, a Sra. Olga Gentil de Castro Cardoso, **AUTORIZA** a empresa **CONSTRUTORA BAHIANA ALMEIDA- EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº 10.954.690/0001-71, representada por Alexandrino José Almeida da Silva, inscrito no CPF sob o nº 036.666.155-89, a da início às obras referentes ao Contrato Administrativo N.º 013/2023, celebrado entre as partes em decorrência com a licitação da Tomada de Preços N.º 008/2022, com valor global é de **R\$1.016.829,12 (um milhão dezesesseis mil oitocentos e vinte e nove reais e doze centavos)**, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em engenharia para construção de 01 (uma) Unidade Básica de Saúde, para 01(uma) Equipe de Saúde da Família e 01 (uma) Equipe de Saúde Bucal, a ser construída na sede, na Travessa Adecom, Bairro Mata – Zona Urbana do Município de Matina-BA, conforme Termo de Convênio de Cooperação Técnica e Financeira N.º. 086 / 2022, que entre si, celebram o Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia– SESAB/ Fundo Estadual de Saúde – FES - BA e o Município de Matina / Fundo Municipal de Saúde, sob o regime de menor preço global, conforme condições estipuladas no Edital e contrato indicados.

Matina - Bahia, em 20 de janeiro de 2023.

#### **PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA - BAHIA.**

Olga Gentil de Castro Cardoso  
Prefeita Municipal  
Contratante



## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: <http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F33-381C-AB7D-5644-6777> ou vá até o site <http://www.procedebahia.com.br> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 4F33-381C-AB7D-5644-6777



### Hash do Documento

05c125d6c79fac929b1f5b01f69c4c558e6d58e60b972f047d7d5f6c7331d390

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/01/2023 é(são) :

Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil

Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda

CNPJ: 18.195.422/0001-25

Assinado em: 20/01/2023 17:59 UTC-03:00